POST EPIPH.

229

seramine pepturi sunt, quorū unus loquebat, dicens:
Bonū certamē certavi, cursum consummaui, fidē ser. **Cum. 4.**
uau. De reliquo, reposita est mihi corona iustitiae.

DOMINICA IIII.

post Epiphaniā. Matthæi VIII.

In illo tempore: Ascéndente Iesu in na-
uiculā, secuti sunt eū discipuli eius. Et ecce
motus magnus factus est in mari. Et reli-

IN huius lectiōis serie
utriusq; suę naturę ue-
ritatē dñs Iesus Chri-
stus dignatus est cōmenda-
re, diuinā scilicet & huma-
nam. Quasi em̄ homo na-
uē ascēdit, sed q̄si deus ma-
re cōturbauit: quasi homo
in naue dormiuit, sed quasi
deus uētis & mari impera-
uit. Nec ideo nauis officiū
assumpsit, ut nō posset ma-
re ficare, sicut quondam coram filijs Israēl fecerat: uel
sug fluctus maris ambulare, qui etiam Petro, ut sug
fluctus maris ambularer, tribuit: sed q̄ hominis sunt
egic, ut uerum hominem pro nobis factum se esse in
sinuaret. Allegorice aut̄ nauis, quam dñs ascēdit, ue-
xillum crucis significat. Quasi em̄ nauem ascēdit, q̄n
pro nostra liberatiōe in ligno crucis se eleuari permi-
xit, sicut ipse Iudeus dixit: Cū exaltaueritis filiū hoīs. **Johā. 3.**

p. iii

tunc scieris quia ego sum. Vnde bñ Marcus ppe solis
 occasum eū nauē ascendisse cōmemorat, ut passionis
 eius sacramentū insinuaret, de q̄ per pphetā dī: Sol
 cognouit occasum suū. Secuti sunt eū discipuli eius,
 q̄a uestigia eius passionis sunt imitati. Sequi eīm do-
 Psal. 103.
 Jōhan. 12 minū, imitari est, sicut ipse dicit: Qui mihi ministrat,
 Lūc. 9. me sequatur. Et iterū: Qui uult uenire post me, abne-
 get semetipsum, & tollat crucē suā, & sequatur me.
 Sed dñō nauem ascēdente, **Motus magnus fa-**
ctus est in mari. quia illo in cruce pendente, cōmo-
 dio facta est in populo Iudæorū. Quasi eīm mare tu-
 mebat, qñ Iudæorum populus fremendo clamabat:
Crucifige crucifige talē. Tm autē motus maris pia-
 luit, ut nauicula operiretur fluctibus. q̄a int̄m
 excrevit persecutio Iudæorū, ut ipse princeps aposto-
 lorū Christū negaret, & ipse & alij ppter metum
 Iudeorum in conclavi residerent. Ipse vero dor-
miebat: quia resurrectionis suæ potentia usq; in tri-
 dum differebat. Et pulchre mors Christi somno
 cōparatur, q̄a nemo tam facile excitatur à somno, q̄
 ille resurrexit de sepulchro. De qua dormitione ipse
 p Propheta dicit: Ego dormiui & soporatus sum, &
 exurrexi. Et accesserunt ad eū discipuli eius, q̄
suscitauerunt eū, dicentes: Dñe. salua nos,
perimus. Non ut aliqd in resurrectione eū iuvare
 possent, q se ppria uirtute resuscitauit, sed quasi ipsi
 eū suscitauerunt, q de eius resurrectione ex parte du-
 bitauerunt, recte dicit: Et dicit eis: Modica fidei
quare dubitastis. Modicæ fidei est, q ex par-
 te credit, & ex parte nō credit. Nam q ex toto dubi-
 tar, infidelis ē. Modicæ ergo fidei appellati sunt apo-
 stoli, q̄a in eius resurrectiōe ex parte dubitanerūt, e

Psal. 3.

ste Matthæo, q ait: Vnde decim discipuli abierūt in Galileam, in monte ubi cōstituerat illis Iesus, & uidētes eū adorauerunt, quidā autē dubitauerūt. Vnde merito iuxta Marcū euangelistā, nouissime increpatur illorum incredulitas, & duritia cordis, q a his, qui uidērunt eū resurrexisse, nō crediderunt. De hac modicata fidei arguebant illi, qui à dño audierāt: O stupi & tardi corde ad credēdum in om̄ibus quæ locuri sunt ap̄heret. **Lunc surgens imperavit ventis et mari, et facta est tranquillitas magna.** Surgēs em̄ dñs, uentis & mari imperauit, quando suā resurrectionē manifestans discipulis, & eorū mentibus dubitationē quiescere fecit, & frementis Iudeorū populi securiam compressit, implera p̄phetia quæ dicit: Terra tremuit & quieuit, cū resurgeret in iudicio deus, ut saluos faceret om̄es mansuetos terræ. **Norro homines mirati sunt, dicētes: Qualis est hic, qui uenit et mare obediunt ei?** Non hoc apostoli dixisse parādi sunt, sed nauis & cæteri qui erant in nau. Sed si quis conticione hoc apostolos dixisse defendar, nouerit eos hoīes esse appellatos, q a adhuc humana sapiebāt. Nam si quis diuinatis naturam cōsideret, nō est hoc mir, si uentis & mari potuit imperare, qui cuncta ex nūllo potuit creare. Ipse enim erat in nau, qui in principio terminū constituit maris, dices: Hucusq uenies, & non p̄cedes amplius, & **Job. 38** hic confringes tumentes fluctus tuos. Possumus q̄q & hanc dñi navigationem ad generalē ecclesiæ referre p̄secutionem, qm̄ nauis nomine aliquando ecclesia designatur, sicut per Prophetā dicitur: Qui descendant mare in nauibus, facientes operationē in aquis multis. Ipsi uiderūt opera dñi, & mirabilia eius in p-

332 **D**OMINICA QVARTA.

fundo. Qui ergo pelagus mudi transire desiderat, ius nauis gremiu necessis est ascēdat. i. ecclesiæ membris se fide & opere societ. Quasi enim dñs nauē ascēdir, quando prædicantibus discipulis ad ecclesiam uenit. [Sed motus magnus factus est in mari.] Quia persecutio paganorū, instigata diabolo, contra eccliam confurrexit, intantū [ut nauicula operiretur fluētibus. Videlicet, ut crescente psecutione, ecclia in paucis fidelibus uix latere posset; nec auderet publice nomen Christi confiteri, nisi q̄ paratus esset illico pro Christo mori: quod factū historiae referunt temporibus Diocletiani & Maximiani, & aliorū qui eccliam non mediocriter persecuti sunt. [Ipse uero dormiebat;] quia uirtutis sua potentiam nō ostendebat. Quasi em̄ dormiebat in naui, qñ contra pios reprobos præualere permittebat, ut electi de patientia sublimius coronarēt, & reprobi de crudelitate acrius damnarentur. [Et accesserunt, & suscitauerūt eum, dicentes: Dñe, salua nos, perimus.] Quando si deles & ecclesiastici uiiri, intelligentes se illam psecutionis pcellam sua uirtute nec tolerare, nec superare posse, totis desiderijs ad eum configurerunt, qui ait in euangelio: Sine me nihil potestis facere, dicentes illi cum Propheta: Exurge, quare obdormis dñe? exurge, & ne repellas in finē. Et illud: Exurge dñe, adiuua nos, & libera nos, ppter nomen tuū. [Tunc surgens imperauit uentis & mari.] Surgens em̄ dñs, uentis & mari imperauit, qñ persecutiōes paganos à diabolo excitatas q̄scere fecit, nonnullos eorum ad suam fidē cōuertens, aliquos in incredulitate puerantes corporaliter puniens. [Et facta est tranquillitas.] ecclia, intantum ut ipsi imperatores, reges &

Psalms. 43

principes iugo Christianæ fidei colla submitterent,
& ipso postmodum honorarent, in quorum perse-
cutionem prius exarserant, & instantū, ut hoies mi-
ratentur, dicentes: [Qualis est hic, q[uod]a uenti & mare
obediret?] Sed quod generaliter ad uniuersalē ec-
clesiam diximus pertinere, potest moraliter ad unam-
quā animam iusti uiri referri. Qui e[m] abrenunci
ans imperatorem & secularia desideria, membra sua
crucifigit cū uitijs & concupiscentijs, quasi cum dñō
nauem ascendens, mare huius seculi transire deside-
rat. Sed statim motus magnus consurgit in mari, q[uod]a
procella temptationis ex inuidia diaboli orta, mente
uiri iusti à bono, p[ro]posito cōmouere optat, aliquan-
do prauo, persecutionibus exterius, aliquando im-
pulsu mali, cogitationū interius, nonnunquā etiā
ex p[er]petrata fragilitate carnis, stimulis ortis temptationū.
Discipulis ergo cum dñō nauem ascendentibus, fit
commotio magna in mari: q[uod]a quanto magis quisq[ue]
in deum proficit, tanto magis inuenit in seculo, qd du-
rius portet, exemplo Israelitarum, qui tūcā Pharaon
ne duplice uexati sunt afflictione, cum eos à Moysē
monitos ad diuinū cōtigit auxiliū confugisse, quan-
do per Moysen & Aaron ad terram repromissionis
funtuocati. Quod dñs etiam suo exemplo ostendit,
q[uod]a post iejunū diaboli temptationes p[ro]tulit. Sæpe e[m]
post conuersionē nos diabolus acrius tentat, quos à
sua seruitute recedere dolet. Sed ille q[uod]a non dormit,
neg[lig]e dormitat, custodiēs Israel, quasi dormit in nauī,
cum mente uiri iusti inter procellas temptationū duri-
us p[ro]mitit fatigari: cum q[uod]a senit non solū diaboli ten-
tationes, sed nec p[er]petrata carnis stimulos sua uirtute su-
perare se posse, accedit & suscitat dñm, cum p[ro] metis

Salat. 5.

deuotione illi appropinquans, & suam fragilitatem
humiliter recognoscit, & diuinā potentia deuotissi-
me deprecatur. Si alit senserit sua desideria à dño dif-
ferri, tamdiu iūgit preces precibus, quo ad usq; assidu-
is gemitibus in sui adiutoriū diuinū exciter auxiliū.
Vnde bene subiungitur: [Tunc surgēs imperauit uē-
tis & mari.] Surgens dñs, uentis & mari imperat, qn̄
tumultus malarum cogitationum in anima fidelicō
quiescere facit. Fit autem tranquillitas magna, quia
expulsis malarum cogitationum radicibus, uirtutes
animæ, quas prius cum formidine obseruabat, uelut
naturaliter ex bona consuetudine incipit custodire,
gaudens cum Propheta, & canans: Declinate à me
maligni, & scrutabor mandata dei mei.

Psal. 115.

20atb. 9.

AScendente Iesu in nauiculam. Sole
enim in scripturis sacris una eadem p̄res, du-
plicem uel triplicem habere significantiā, ut pote nau-
uis, q̄ aliquando uexillum crucis, aliquādo uterū in-
teratæ virginis, aliquando sanctam ecclesiam signi-
ficiat. Sanctam ecclesiam, ut est illud: Ascendente le-
su in nauiculam. Et, Sedens docebat de nauicula iur-
bas. Vterum intemeratæ virginis, sicut alibi legiuit:
Ascendens Iesus in nauem, transfreravit, & uenit in ci-
uitatem suam. Vexillum sanctæ crucis, sicut in hoc lo-
co: Ascendente Iesu in nauiculā. In unoquog; eodēq;
miraculo utraq; dñi natura, diuina scilicet & huma-
na, nobis cōmendatur. Quasi em̄ homo nauem ascen-
dit, sed quasi deus mare conturbauit: quasi homo in
naue dormiuit, sed quasi deus uentis & mari impera-
vit, & quiescere fecit. Ut quid autem mare transnau-
gatus, nauē ascendere uoluit? Nunquid non supra
mare trāsire poterat, qui Petro p̄st̄it super undas.

manis ambulare? Aut non poterat suis corā uestigijis
mare siccare, qui corā filijs Israel, dudu ex Aegypto
egrediētibus, mare rubrum siccauerat, & siccō uesti-
gioeos transire fecerat? Poterat utiq, sed ideo mini-
stériū nauis afflumpsit, nimirum ut om̄ia quæ sunt ho-
minis faciens, se uerū hominem esse ostēderet. Post q̄
em mirabiliter miracula in terris nostris fecit, ad ma-
re transiit, ut ingēs ibi miraculū faceret, & filiū dei se
esse demonstraret, qui facit prodigia magna, & mare
& flumina producit. Qui educit uentos de thesauris
suis. Ipse est em̄ qui fecit mari & aridam, qui imposu-
it terminū mari, dicens: **Hucusq; uenies, & non pro-** Job.38.
cedes amplius, & hic confringes tumentes fluctus tu-
os. Typice aut per hanc nauiculā, ut diximus, uexillū
crucis accipitur. Nauis quippe concavū est lignū, ad
onera super aquas deportanda utilissimū, maxime il-
lis in locis, ubi uada non reperiuntur, necessariū. Do-
minus aut fluctus marinos transnavigaturus, nauem
ascendit, quia calcaris huius sculi fluctibus, passurus
erit crucem aſcēsurus. Dignum quippe erat, ut quia
primus homo per lignum ueritū inobediendo mor-
tem repererat, per lignum sancte crucis deo obedien-
te uitam reciperet. Secuti sunt autem eum discipuli
eius. Quia sicut ipse pro redemptiōe generis huma-
ni pati, crucifigi & mori dignatus ē, sic & discipuli ei⁹
pronomine illius sibiq; ouibus commissis, multa tor-
menta pati non distulerunt. Nā & Petrus & Andre-
as uterque crucifixus extiit. Paulus uero decollatus,
ceteri quoq; uaria persepsi sunt tormenta. Siue eum
secutisunt, quia bonis operibus insistendo, eius uesti-
gia sunt imitati. Sequi em̄ dominū, imitari est, sicut
ipse dicit: **Qui mihi ministrat, me sequatur.** Et iterū: Johān.12.

Luce. 9.

Qui uult uenire post me, abneget semetipsum, & relinquit uerba. **Vnde** & in lege præcipitur: Post dñm deum tuū ambulabis. **Hinc** & in Canticis canticorū, uoce ecclesiæ sponsio dicitur: Trahe me post te, curremus in odore unguentorum tuorum, [Et ecce motus magnus factus est in mari, ita ut nauicula operiretur fluctibus.] Si em̄ per nauem, quam dñs ascendit, uexillum crucis accipitur, nihilo minus & in hoc loco per mare populus Iudeorum, qui magna seditione concutitur. Turbari em̄ sunt Iudei, & discipuli eius fugati. **Nunquid** non mare fluctuabat, qñ Pilato dicente, Nulla causam mortis inuenio in eū, populus acclamabat, dicens: Tolle tolle, crucifige eum. **Et**, si huc dimittis, non es amicus Cæsariss. **Fluctuabat** mare, quādo alii dicebant: Nisi hic homo malefactor esset, nequaquam ibi eum tradidissemus, & alij dolentes aiebant: Vere dei filius erat iste. [Ipsē uero dormiebat.] **Dormitio** Christi, mortem ipsius significat. **Tunc** enim obdormiuit, qñ pendens in cruce dixit: Cōsummatum est. **Et** inclinato capite, tradidit spiritū. **Reste** em̄ mors Christi somno cōparatur, quia nemo tam facile alomno surgit, quam uelociter Christus à morte surrexit. **Quia** excitatus est tanquam dormiens dominus, ut ait Psalmista, & tanquam potens crapulatus à uiuendo. Qui etiam per eundem dicit: Ego dormiui & somnū ceipi, & suū rexī. **Et iterū:** In pace in idipsum dormiā & requiescam. **Dormitio** ergo dñi non ad diuinitatem, sed ad humanitatem pertinet. **Quia** dormit per humanitatem, qui nunquam dormiuit per diuinitatem, Psalmista testante, qui ait: Nō dormiet neque dormirabit, qui custodit Israel. [Et accesserūt ad eū discipuli eius, & suscitauerunt eum, dicens: Domi-

Psal. 77

Piat. 2. 4.

Pf. Im. 120

ne, salua nos perimus,] Accedētes discipuli dñm suis
citauerūt, quia intellexerūt s̄ævitiam Iudeor̄ se nō
posse superare, nisi eius resurrectionē (quam citissime
fieri optauerūt) fuissent cōfirmati & lætitificati. Vel ac
cesserunt ad eū suscitandum, quia in eius omnipoten-
tia confisi, mente & desiderio ei adhæserunt, iuxta il-
lud Psalmistæ. Accedite ad eū & illuminamini, & fa-
cies uestrae non cōfundentur. **Vel ad eum accesserūt,**
quia toto nisu mentis eius resurrectionem fieri opta-
uerunt, quod Lucas euangelista manifestat, cū dicit:
Gauis sunt discipuli uiso dño. [**Et dicit eis:** Quid ti-
midi estis modica fidei?] Qui nō credit, infidelis di-
citur: qui perfecte credit, magna fidei nominatur. Qui
autem ex parte credit, sed perfecte nō credit, modicæ
fidei appellatur. Discipuli ergo modicæ fidei fuerūt,
quando omnipotentem præsentem dubitauerūt: &
cum creator plens esset, creaturā timuerūt. Non solū
autē hic, uerum etiā alijs in locis de modicitate fidei
redarguuntur. Nam in ipsa passione dñi modicā fidē
habuerunt, qui dudum dicebāt: **Eamus & nos, & mo-**
riamur cum illo. Vidētes autē eum cōprehendi, liga-
ti, flagellari, relicto eo, fugerunt. Petrus autem modi-
cam fidem habuit, quia cū prius domino dixisset, **Si** **Matt. 26.**
oportuerit me mori tecum, non te negabo, etiam ad
uocem unius ancillæ eū negauit. **Nec tantū in passio-**
ne, sed etiam in resurrectione modicam fidem habu-
isse comprobantur, quia eum resurrectum dubita-
bant. **Unde cum post resurrectionem eius in conclavi,** id est, in domo clausa sedentibus apparuisset, con-
turbati & exterriti, aestimabant se spiritū uidere. **Ad**
quorum fidem confirmandam, ostēdit eis manus &
pedes, dicens: **Videte manus meas & pedes, quia ipse** **Luce. 24.**

Psalm. 33.

Johann. 2.

Matt. 26.

Luce. 24.

ego sum. Et iterū Palpate & uidete, quia spiritus car-
nē & ossa nō habet, sicut me uidetis habere. Nec ab
hac fidei modicitate Thomas alienus extitit, qui di-
scipulis narrantibus, uidimus dñm, non creditit, di-

Johan. 20 cens: **N**isi uidero in manibus eius fixuram clauor, &
mittam manū mēā in latus eius, non credā. Ad cuius
fidē cōstipulandā sese palpabilem prēbuit, dicens: In-
fer digitū tuum huc in locū clauor, & affer manū tuā
in latus mēū, & noli esse incredulus, sed fidelis. [Tūc
surgens imperauit uentis & mari,] scilicet qđ tertia
die resurgens, non solum corda discipulorū confirma-
uit & latificauit, sed etiam sauitiam ac seditionē lu-
datorū conuiescere fecit, & eos latitudinem in tristitia
conuertit: instantū ut militibus sepulchrum dñi custo-
dientibus, & eius resurrectionem narrantibus, pecu-
niā spopondissent, dicentes: Dicite quia uenerūr disci-
puli eius nocte, & surati sunt corpus eius. [Et facta
est tranquillitas magna.] **Q**ui pars eorū qui in nece
dñi consenserant, per prædicationē apostolorū ad si-
dem Christi conuersa est, sicut Petro prædicante una
die tria millia, alia uero quinque millia crediderunt.
[Porro hoīes mirati sunt, dicentes: Qualis est hic, qđ
uenti & mare obediunt ei?] **N**on hoc apostoli dixe-
runt, sed nauitae qui erant cum dñō in naui. Nam apo-
stoli iam dicere nouerant, quia hic est Christus filius
dei uiui. **C**ateri uero qui humanitatē dñi tantum u-
debant, & diuinitatē non intelligebant, non interrogando,
sed admirando dixerunt: Qualis & reliqua.
Vnde bene homines dicuntur, quia humanas apie-
bāt, ac si dixissent: **I**ste maior est patribus nostris, qđ
cum Moyses baculo aquas maris diuiserit, & Elias
pallio aquas Iordanis, hic solo uerbo maria & rēpe-

Maz. 18.

Itates quiescere facit. Sed hæc lectio, quāuis specialiter ad apostolos uideatur pertinere, possumus tamē eā ad uniuersalē ecclesiā referre. Nam postquā Christus per tropheūm sanctæ crucis mortem deuincens celestia petiit, quasi mare fluctuauit: quia quāto magis ecclesia fide electorum creuit, & numerus credentium multiplicatus est, eo amplius maiorem psecutionem prauorum, & duriorem perfidiam hæreticorum in se ipso consurrexisse senserunt. Ipse uero, quia tam validam persecutionem contra electos fuisse permitebat, postquam sanctorum precibus est excitatus, surgens imperauit uictis & mari: quoniā ipsam persecutionem & perfidiam quiescere fecit & pacem ac quietem sibi electis concessit. Facta est autē tranquillitas magna, quia postquam principes & potentes per eorum prædicationem ad fidem Christi uenerunt, tanta requies ecclesiæ data est, ut etiam ipsi, qui eam destruxerant, proprijs manibus reædificarent. Et quamvis mare fluctuareret, et procella excresceret, non est mersa nauis, in qua dominus dormiebat: quæ et si ecclesia potuit aduersis persecutionibus conurbari, non tamen à fide rectitudinis, domino gubernante, recedere. Fundata enim erat supra firmam petram, de qua Apostolus ait: **Petra autem erat Christus.** Quod autem in apostolis & in uniuersa ecclesia impletum est, solet moraliter fieri in quolibet viro sancto. Qui enim crucifigit membra sua cū uitijis & concupiscentijs, & cui crucifixus est mundus, & ipse mundo, Christum in se habitatorem habet. Iesus autem nuen ascendit, cum mentem uiri sancti inhabitat, quia sicut sapientissimus Salomon ait: **Anima sapiens.** iusti sedes est sapientia. Cum enim is à uitijis & pecca-

Cor. 10:6

tis se subtrahere uoluerit, ut soli deo uacare, i. inten-
dere possit, tentationes diaboli cōtra se insurgere sen-
tit, & eius p̄suasiones mentē suam contraire: & quo
magis deo appropinquare uoluerit, eo amplius in-
uenit qđ durius porret. **Qui** em̄ pie in Christo uolūt
uiuere, p̄secutiones patiuntur, in exemplo uidelicet
Israelitarum, q̄ tunc durius sunt afflicti à Pharaone,
quādo per Moysen & Aaron ad terram repromis-
sionis sunt uocati. **Vnde** nos quidam sapiens, Sa-
lomon scilicet admonet, dicens: **Fili**, accedens ad ser-
uiturem dei, sta in iustitia & timore, & prepara ani-
mam tuā ad temptationem. **Iesus** aut̄ dormit, quando
delectationes carnis, & persuasions diaboli contra
mentē uiri sancti insurgere p̄mittit. **Sed** cum ipse vir
intelligit se eadē tentamenta sua uirtute superare nō
posse, ad omnipotentiā dei recurrat, **Vnde** & subdit:
[Et accesserunt, & suscitauerunt eum, dicentes: Dñe,
salua nos, perimus.] **Quia** totis uiribus mentis mīle
ricordiam dei implorare nō cessat, dicens cū Psalmi-
sta: **Exurge**, quare obdormis domine! **Et** iter: **Exur-
ge** domine, adiuua nos, & rel. [Et surges imperauit
uentis & mari,] quando tentamenta diaboli contra
mentem uiri sancti insurgentia conuincere facit, &
eum sibi libere seruire permittit. **Fit** aut̄ tranquillitas
magna, quia ea quae prius habuit, nō sine formidine
obseruabit postmodum, sicut naturaliter per bonam
psalm. 43